R E Q U E R I M E N T O  Nº. 313

SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º/4/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Lei de Acesso à Informação (lei 12527/2011) coloca em prática os procedimentos para garantir o acesso dos cidadãos às informações públicas;
Considerando que dentre outros procedimentos a legislação estabelece a obrigação de que seja criada um serviço de informação ao cidadão (SIC), que deve encaminhar os pedidos às áreas responsáveis com prazo de reposta de 30 (trinta) dias;
Considerando que a Câmara Municipal possui pessoal devidamente qualificado para que seja implementada a presente empreita;
Considerando que o Senado Federal já possui o SIC.

Considerando que a necessidade de verificação do referido serviço para posterior implementação,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Botucatu, EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, solicitando, informar sobre a possibilidade de implementar em nossa Câmara Municipal o SIC, bem como determinar uma comissão de vereadores e funcionários da Câmara Municipal, façam uma visita técnica ao Senado Federal, para melhor conhecer o sistema.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, Botucatu, 1º de abril de 2013.

Vereador Autor IZAÍAS COLINO

PSDB

IBDSC/rcs